
15/12/2021 10:46 SEI/UFU - 3252584 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3656520&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Civil

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902 
Telefone: 34 3239-4138 - Bloco 1Y 

  

HOMOLOGAÇÃO Nº 4

O Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições e para que se produzam seus efeitos legais, homologa no dia 14 de dezembro de
2021, o resultado do EDITAL COCEC Nº 4/2021, processo SEI nº 23117.085563/2021-91, de seleção de
Monitores para o 1º semestre de 2021, conforme consta a seguir:

 

DISCIPLINA VAGAS DOCENTE CANDIDATO RESULTADO

FECIV41061 -
Estruturas de

Concreto
Armado I

 1 
Rodrigo
Gustavo

Delalibera

Nathan Ruas
Alves, 11811ECV052 DEFERIDO SEM BOLSA

GCI001 -
Desenho de

Projetos
1 Giovana Bizão

George�
Gabriel Oliveira de Sousa,

12021ECV014 DEFERIDO COM BOLSA

GCI004 -
Geometria
Analí�ca e

Álgebra Linear

1 Dulce Mary de
Almeida Não Houve Candidato Não Houve Candidato

GCI007 -
Introdução à
Computação

1 André Ricardo
Backes

Edson Matheus Santos
Ferreira, 11711ECV017 DEFERIDO SEM BOLSA

Gabryelle de Souza
Salviano, 12011ECV001

Desclassificado conforme
item 2 do Edital
04/COCEC/2021

GCI008 - Projeto
de Edificações  2 Joseph Salem

Barbar Não Houve Candidato Não Houve Candidato

GCI009 -
Mecânica das

Estruturas
1 Alexandre Rossi Natália Yamanaka,

12011ECV010 DEFERIDO COM BOLSA

GCI010 - Meio
Ambiente e

Sustentabilidade
1

Nágela
Aparecida de

Melo

José Fernandes de Brito
Junior, 11711ECV041 DEFERIDO SEM BOLSA

Leandro Marques Gon�jo
Jersé, 12011ECV016

Desclassificado conforme
item 2 do Edital
04/COCEC/2021



15/12/2021 10:46 SEI/UFU - 3252584 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3656520&infra_siste… 2/3

GCI011 -
Geologia
Aplicada

 1 Heitor Siqueira
Sayeg

Juliana Assis Fernandes,
12011ECV030

DEFERIDO SEM BOLSA

GCI015 -
Resistência dos

Materiais I
 3 Eliane Regina

Flores

Nathan Ruas
Alves, 11811ECV052

 

Desclassificado conforme
item 1.3.6 do Edital

04/COCEC/2021

Maria Carolina C.
Barbosa, 11821ECV027 DEFERIDO SEM BOLSA

GCI016 –
Mecânica dos

Solos
1 Giovana Bizão

George� Não Houve Candidato Não Houve Candidato

GCI017 –
Geomá�ca I  1 Raquel Naiara

Fernandes Silva Não Houve Candidato Não Houve Candidato

GCI019 - Cálculo
Diferencial e

Integral III
 1 Lúcia Resende

Pereira Não Houve Candidato Não Houve Candidato

GCI020 - Cálculo
Numérico  1 

Santos Alberto
Enriquez
Remigio

Alvaro Luiz Marcolino
Mateus, 11911ECV005 DEFERIDO COM BOLSA

GCI022 -
Resistência dos

Materiais II
 2 Eliane Regina

Flores
Nathan Ruas

Alves, 11811ECV052

Desclassificado conforme
item 1.3.6 do Edital

04/COCEC/2021

GCI023 - Teoria
das Estruturas I  1 Vanessa Cris�na

de Cas�lho

Carolina Silviane Morais
Lima, 11821ECV013 DEFERIDO COM BOLSA

Danielle Leal Diniz
Pereira, 11811ECV055

Desclassificado conforme
item 2 do Edital
04/COCEC/2021

GCI024 -
Mecânica dos

Fluidos
1 José Eduardo

Alamy Filho Não Houve Candidato Não Houve Candidato

GCI029 - Teoria
das Estruturas II 2 Maria Cris�na

Vidigal de Lima

Bruno Gabriel Fernandes
Alves, 11911ECV035 DEFERIDO COM BOLSA

Thiago Vieira
Pereira, 11821ECV011

Desclassificado conforme
item 2 do Edital
04/COCEC/2021

Marcos Humberto da
Silva, 11821ECV042 DEFERIDO SEM BOLSA

GCI044 - 1 André Luiz de Não Houve Candidato Não Houve Candidato



15/12/2021 10:46 SEI/UFU - 3252584 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3656520&infra_siste… 3/3

Sistemas
Hidráulicos

Prediais

Oliveira

GCI060 - Noções
de Arquitetura e

Urbanismo
1 Luiz Carlos de

Lauren�z
Rodrigo Santos Afonso

Reis, 11621ECV037 DEFERIDO SEM BOLSA

       

ETAPA 2

1) Após o resultado do dia 14/12/2021, o aluno aprovado entra em www.sisgrad.prograd.ufu.br para
fazer o cadastro.
2) Caso já seja cadastrado, entrar com o CPF e senha, ou clicar em “esqueci a senha” para gerar uma nova
senha. 
3) Após acesso (login), localizar o menu “Monitorias” na barra superior e clicar em “Nova Monitoria”. 
4) Ler a mensagem, clicar em Ok e preencher todos os campos solicitados.

5) Para monitoria remunerada, caso já possua cadastro, conferir os dados bancários e alterá-los, caso
necessário, antes de confirmar o cadastro da monitoria. 
6) Após confirmar todos os dados, clicar em “Criar Monitoria” e, logo em seguida, em “Aguardando
termo - Emi�r” para emi�r e imprimir a Ficha de Cadastro. 
7) Imprimir a ficha/termo de compromisso, assinar, colher a assinatura do professor e encaminhar para
cocec@ufu.br até o dia 17/12/2021. Os termos encaminhados após o dia 17/12/2021 serão
desconsiderados. 
8) O monitor receberá 03 bolsas (01 por mês) no valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) cada,
rela�vas ao período de 15/12/2021 a 22/03/2022.  
9) DATA DE ENTREGA DO RELATÓRIO FINAL: A PARTIR DE 22/03/2022.

 

 

ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil

Portaria SEI REITO nº 994/2020

Documento assinado eletronicamente por Andre Luiz de Oliveira, Coordenador(a), em 15/12/2021,
às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3252584 e
o código CRC 2E6F1B0D.

Referência: Processo nº 23117.085563/2021-91 SEI nº 3252584

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

